Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Processo Administrativo nº 7156/2019 (PROAD)
Interessado(a): LUCIANO RICARDO CEMBRANEL (79464)
Assunto: Magistratura – Benefício Especial

DECLARAÇÃO
DECLARO, para fins do disposto no artigo 3º, §§ 1º a 8°, da Lei nº 12.618/2012, com a redação dada pela Lei nº 14.463 de 26 de outubro de 2022,
combinado com o artigo 3° da Resolução Conjunta STF/MPU n° 3/2018 e, ainda, de acordo com o decidido no Processo Administrativo nº
9076/2022, que o valor do benefício especial a que faz jus o(a) magistrado(a) deste Tribunal LUCIANO RICARDO CEMBRANEL, corresponde a
R$ 15.048,94 (quinze mil quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos), na data da opção pelo regime de previdência complementar instituído
pelo mencionado diploma legal, nos termos do artigo 40, § 16, da Constituição Federal.
Republique-se. Dê-se ciência.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Processo número: 5610/2025
Interessados: BEATRIZ SANDERS
Ciente da decisão proferida no Procedimento Comum nº 5041202-83.2025.4.04.7100, em trâmite na 19ª Vara Federal de Porto Alegre/RS, que
homologa o reconhecimento do pedido e julga procedente a ação para reconhecer o direito da parte autora, BEATRIZ SANDERS, à isenção de
imposto de renda sobre os proventos de aposentadoria pagos por este Tribunal, com base no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, desde a
data de diagnóstico da enfermidade (06/07/2021), bem como condena a União a restituir os valores efetivamente retidos/recolhidos a tal título.
RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA nº 2.442, de 23 de outubro de 2025 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais e regimentais que lhe foram delegadas pela Portaria nº 6.702/2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho de 04-12-2023, na forma prevista na Resolução Administrativa nº 112/2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e
considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº 6968/2025, resolve: CONCEDER ao servidor RODRIGO MACEDO
GUILHERME (120537), Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe/padrão TEC A-02, ajuda de custo, no valor correspondente a 02 (duas)
remunerações brutas, decorrente da remoção do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Marau para a 2ª Vara do Trabalho de Pelotas, com

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4337/2025 Data da disponibilização: Sexta-feira, 24 de Outubro de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 232481

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1

designação para o exercício de função comissionada em outubro de 2025. JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS, Diretor-Geral
Substituto.

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2360, de 13 de outubro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 6779/2025, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
FRANCINE PEREIRA DE SOUZA ROCHEDO (86290), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador João Pedro Silvestrin. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, do Gabinete do Exmo.
Desembargador João Pedro Silvestrin para a 2ª Vara do Trabalho de Estrela. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ(T)-FC05, na 2ª Vara do Trabalho de Estrela. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2392, de 17 de outubro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 6940/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora FERNANDA SANTOS GRAVINA (115070), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE-AJP-FC05, da Assessoria Jurídica da Presidência. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE-AJP-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da Assessoria Jurídica da Presidência para o Gabinete
do Exmo. Desembargador João Pedro Silvestrin. 4. DESIGNAR, a contar da publicação, a referida servidora para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador João Pedro Silvestrin. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2415, de 21 de outubro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7038/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor VICTOR
FLÁVIO SANTANA DE ARRUDA (106984), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 30ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2416, de 21 de outubro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7038/2025, resolve: DESIGNAR o servidor VLADIMIR DO
NASCIMENTO RODRIGUES (45578), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 30ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2420, de 22 de outubro de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 7047/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora SILVANA KOSLOWSKI PIRES (47260), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Seção de Inventário e Controle Patrimonial. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da Seção de Inventário e Controle Patrimonial
para a Seção de Zeladoria das Varas do Trabalho. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO
 ORDINÁRIA ANUAL

ÍNDICE

4337/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Outubro de 2025

Anexos

Anexo 1: VT de Lagoa Vermelha

Anexo 2: VT de Vacaria

Código para aferir autenticidade deste caderno: 232481

  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 2
    Relatório Inspeção Correcional 2

4337/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Outubro de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 232481